Положение о деятельности семейного клуба «Растим патриотов»

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Ст. 44 Конституции Российской Федерации; Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»; Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 06.01.1999 № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах»; Указ президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808 «Об утверждении Основ государственной культурной политики»; Социальные нормативы и нормы, одобренные распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.07.1996 № 1063-р «О социальных нормативах и нормах»; Методика определения нормативной потребности субъектов Российской Федерации
- в объектах социальной инфраструктуры, одобренная распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.10.1999 № 1683-р (в ред. распоряжения Правительства Российской Федерации
- от 23.11.2009 № 1767-р); Методические указания по реализации вопросов местного значения в сфере культуры городских и сельских поселений, муниципальных районов, утвержденные приказом Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 25.05.2006 № 229; Решение коллегии Министерства культуры Российской Федерации от 29.05.2002 № 10 «О некоторых мерах по стимулированию деятельности муниципальных учреждений культуры», одобрившей Примерное положение о государственном и муниципальном учреждении культуры клубного типа, Примерное положение о клубном формировании культурно-досугового учреждения; Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций от 20.02.2008 № 32 «Об утверждении нормативов минимального ресурсного обеспечения услуг сельских учреждений культуры (общедоступных культурно-досуговых учреждений)»; Распоряжение библиотек Министерства культуры Российской Федерации от 18.09.2009 № Р-6 «Об утверждении номенклатуры государственных и муниципальных услуг/работ, организациями культурно-досугового типа Российской выполняемых Федерации»; Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 05.10.2015 № 2515 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки качества оказания услуг организациями культуры»; уставом МАОУ «Мулянская средняя школа».
- 1.2. Семейный клуб, приоритетный проект «Программы развития» МАОУ «Мулянская средняя школа»
- 1.3. Семейный клуб «Растим патриотов» создан на базе МАОУ «Мулянская средняя школа»
- 1.4. Руководителями клуба являются Кучумова А.А. (педагог-психолог), Стройкова М.В. (педагог-психолог);

- 1.5. Полномочия руководителей клуба регламентируются действующим законодательством Российской Федерации, Пермского края и нормативными правовыми актами администрации МАОУ «Мулянская средняя школа»
- 1.5.1. К полномочиям руководителей семейного клуба относятся:
 - Разработка и утверждение (с администрацией) нормативных документов деятельности семейного клуба;
 - Назначение и закрепление основного состава (совет клуба) семейного клуба;
 - Разработка и согласование плана мероприятий семейного клуба их курирование;
 - Представление совету клуба предложения о реорганизации деятельности семейного клуба.
- 1.6. Совет/основной состав семейного клуба регламентируется заявлением родителя, законного представителя.
- 1.7. Выход из совета семейного клуба регламентируется заявлением.

2. Предмет, цели, задачи и формы работы семейного клуба

- 2.1. Предметом деятельности семейного клуба является организация семейного досуга и просвещение родителей, законных представителей о воспитании детей.
- 2.2. Основными целями деятельности семейного клуба является приоритетные направления создание модели партнерского взаимодействия семьи и образовательной организации для развития в подрастающем поколении патриотических чувств и нравственных отношений. Помощь в укреплении семейных традиций и обычаев.
- 2.3. Основными задачами семейного клуба являются:
 - Пропагандировать и возрождать семейные традиции.
 - Изучать и обобщать лучший опыт семейного воспитания.
 - Приобщать родителей к жизни школы и детского сада.
 - Вести психолого-педагогическое просвещение родителей.
 - Формировать семейное позитивное отношение к активной общественной и социальной деятельности.
- 2.4. Основные формы работы семейного клуба: лекции, круглый стол, обсуждение опыта семейного воспитания, решение педагогических ситуаций, проведении совместных мероприятий, детско-родительских конференций ...

3. Организация деятельности и участники семейного клуба

- 3.1. Деятельность Семейного клуба организуется в строгом соответствии с нормативно-правовыми документами, актами.
- 3.2. Содержание мероприятий определяется запросами родителей (законных представителей) воспитанников и возрастными особенностями детей.
- 3.3. Деятельность участниками семейного клуба ведется на русском языке.
- 3.4. Семейный клуб обеспечивает прием всех желающих граждан, которые проживают на территории РФ за которой закреплено Учреждение и близь лежащие поселения, деревни.

- 3.5. Деятельность семейного клуба может осуществляться в очной, очнозаочной или заочной формах с учетом потребностей, возможностей семей, по желанию совершеннолетних обучающихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.
- 3.6. На основании действующих законодательных и нормативных правовых актов семейный клуб организует просвещение и оказывает помощь семьям для получения их детьми образования в форме семейного образования, самообразования.
- 3.7. Членами клуба могут быть дети в возрасте от 0-17 (включительно) лет и их родители.

4. Права и обязанности членов клуба

- 4.1. Каждый член имеет право:
 - Добровольно вступать в клуб;
 - Выносить на рассмотрение Клуба предложения по вопросам, являющимся предметом деятельности клуба;
 - Посещать мероприятия, учувствовать в их организации.
- 4.2. Каждый член клуба обязан:
 - Участвовать в деятельности семейного клуба
 - Уважать интересы других членов клуба
 - Оказывать помощь в организации мероприятий, проводимых клубом
 - Не наносить ущерб имуществу школы и детского сада.

5. Режим работы клуба.

- 5.1. Время работы клуба производиться в вечернее время и определяется планом мероприятий.
- 5.2. Заседания семейного клуба проводятся не менее 1 раза в квартал.

6. Структура клуба.

- 6.1. Деятельность семейного клуба координируется его руководителями по согласованию с членами совета клуба, в который входят семьи, посещающие клубные мероприятия.
- 6.2. Все мероприятия и занятия проводятся на добровольной основе, бесплатно и безвозмездно, с учетом плана деятельности клуба.
- 6.3. План деятельности Клуба разрабатывается его руководителями на год по согласованию с советом клуба и с учетом пожеланий членов клуба.

7. Оценка качества работы Клуба

- 7.1. Качество работы семейного клуба осуществляется по следующим показателям:
 - посещаемость мероприятий семейного клуба;
 - формы мероприятий, их содержание, эффективность, активность семей в процессе деятельности.